

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức” năm 2021

Ngày 18/12/2020 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1887/QĐ-UBND về Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông năm 2021, UBND tỉnh giao Sở Nội vụ tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức”. Triển khai nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các văn bản pháp luật về cải cách hành chính đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu, thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải quán triệt theo tinh thần chỉ đạo trong các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác cải cách hành chính.

- Nội dung thi thiết thực, chuyên sâu về cải cách hành chính nhằm tạo phong trào sôi nổi trong học tập, nghiên cứu tìm hiểu công tác cải cách hành chính.

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng

a) Đối tượng tham gia dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

b) Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ ra đề đi, Tổ chấm thi.

2. Nội dung thi

Cuộc thi viết “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021.

- Phần 1: Kiến thức chung về công tác cải cách hành chính.
- Phần 2: Trắc nghiệm về công tác cải cách hành chính.
- Phần 3: Sáng kiến, kinh nghiệm về công tác cải cách hành chính.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức “Thi viết tay hoặc đánh máy tính”. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo Thẻ lệ cuộc thi.

III. THỜI GIAN

1. Tháng 4/2021: Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; Tổ ra đề thi; Tổ chấm thi và Thẻ lệ cuộc thi.

2. Tháng 5/2021

Phát động cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thẻ lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ để cán bộ, công chức, viên chức nắm rõ nội dung và triển khai thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi.

3. Tháng 6/2021: Tổ chức thi chính thức, nhận bài dự thi của các cá nhân, tổ chức.

4. Tháng 7/2021: Tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải thưởng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân: 07 giải thưởng

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 02 giải ba
- 03 giải khuyến khích.

2. Giải tập thể: 05 giải thưởng

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 01 giải ba
- 02 giải khuyến khích.

3. Giá trị của từng giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ cuộc thi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí: 20.000.000đồng (Bằng chữ: Hai mươi triệu đồng) được phân bổ tại Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh năm 2021.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Cải cách hành chính và Công tác thanh niên

- Tham mưu Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; Tổ ra đề thi; Tổ chấm thi; Thể lệ cuộc thi.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi.

2. Phòng Hành chính - Văn thư lưu trữ

- Đăng tải các thông tin về cuộc thi lên Trang thông tin điện tử của sở.

- Thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Đài phát thanh truyền hình tỉnh, huyện; Báo Đắk Nông

Đề nghị tổ chức tuyên truyền, phát động cuộc thi trên sóng Đài phát thanh truyền hình tỉnh, huyện; trên báo Đắk Nông, Báo điện tử Đắk Nông.

4. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi. UBND các huyện, thành phố phổ biến đến UBND các xã, phường, thị trấn để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức” năm 2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp để cuộc thi đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, CCHC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quy